STIIOGIUSTINO gﬁg ;o
o FORTUNATO

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETNG “Limpegno di oggi per
TURISMO ¢ attivita di domani”

Angri, 04/02/2025

Agli Studenti

Al genitori

Ai Docenti

Al Personale ATA
Agli Atti/sito web

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI
MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEI FENOMENI DEL
BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO

ILDIRIGENTE SCOLASTICO
Premesso che:

- la Legge n.70/2024, “Norme per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo”,
prevede I’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio in seno alle Istituzioni Scolastiche;

- TLS.LLS “G. Fortunato”, da sempre sensibile alle problematiche legate a questo fenomeno, intende
rispondere adeguatamente alle disposizioni legislative e promuovere iniziative finalizzate a prevenire e
contrastare tale fenomeno;

- atale proposito, I'I.S.I.S “G. Fortunato” ha adottato misure strutturate e coordinate quali:

a) Codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo
cyberbullismo;

h) Individuazione dei Docenti referenti per la prevenzione del Bullismo e del
Cyberbullismo;

c) Team Antibullismo e per [’Emergenza.

- la legge n.70/2024, modificando I’art. 4, comma 2 della L. n.71/2017, introduce il comma 2- bis, nel quale
viene prevista I’Istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo;

- le “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e
cyberbullismo”del 20/01/2025 prevedono che il Tavolo permanente di monitoraggio sia formato da parte
dei rappresentanti degli studenti, dai docenti, dalle famiglie e da esperti dedl settore;

Ritenuto:
- di dover istituire un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del
bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, cosi come
modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70;

Via Cuparella — 84012 ANGRI (SA) - Tel. 081/5135420 — FAX 081/5133346

Email: sais04300d@istruzione.it Pec: sais04300d@pec.istruzione.it
Codice mecc.. SAIS04300D CF 94062740652



- di dover definire la composizione e le modalita operative del Tavolo, nonché le sue competenze

DETERMINA

la costituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del
bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, cosi come
modificato dall’art. 1, lettera ¢) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n.

70, con I’obiettivo di monitorare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e promuovere iniziative di
prevenzione e contrasto.

Il Tavolo sara composto da:
- Dirigente Scolastico, in qualita di Presidente;

- Docenti appartenenti al Team Antibullismo e per ’Emergenza dell’Istituto, in qualita di rappresentanti
dei Docenti;

- Un genitore eletto nel Consiglio di Istituto, per la componente delle famiglie, nella persona di Manuela
Orlando

- un Rappresentante degli studenti, per la componente studenti, nella persona di Martina Pastore

Competenze e funzionamento:
I Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di:

1) monitorare il fenomeno all interno dell 'Istituto e raccogliere dati relativi a casi segnalati;
2) Promuovere iniziative di sensibilizzazione e formazione all interno dell Istituto;

3) Fornire supporto alle famiglie ed agli alunni/e vittime di situazioni di bullismo;

4) Proporre progetti, azioni e strategie per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo;
5) Favorire la massima collaborazione tra tutte le parti componenti la comunita scolastica.

Modalita di convocazione e frequenza delle riunioni
Il Tavolo si riunira su convocazione del Dirigente Scolastico e in modo straordinario ove necessario.

La natura permanente del Tavolo fa si che lo stesso resti attivo fino a quando non ne verra deliberata la
cessazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Giuseppe Santangelo

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D. Lgs. n.82/2025 s.m.i.e norme collegate,
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Via Cuparella — 84012 ANGRI (SA) - Tel. 081/5135420 — FAX 081/5133346

Email: sais04300d@istruzione.it Pec: sais04300d@pec.istruzione.it
Codice mecc.. SAIS04300D CF 94062740652



	Angri, 04/02/2025
	Agli Studenti
	Ai genitori
	Ai Docenti
	Al Personale ATA
	Agli Atti/sito web
	OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEI FENOMENI DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Premesso che:
	Visto che:
	Ritenuto:
	DETERMINA
	la costituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 dell...
	70, con l’obiettivo di monitorare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e promuovere iniziative di prevenzione e contrasto.
	Il Tavolo sarà composto da:
	Competenze e funzionamento:
	Il Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di:
	Modalità di convocazione e frequenza delle riunioni
	Il Tavolo si riunirà su convocazione del Dirigente Scolastico e in modo straordinario ove necessario.
	La natura permanente del Tavolo fa sì che lo stesso resti attivo fino a quando non ne verrà deliberata la cessazione.
	Documento informatico firmato digitalmente
	ai sensi del D. Lgs. n.82/2025 s.m.i.e norme collegate,
	sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

